Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 24/08/2023 em Talisma - TO. 1/7

SUMÁRIO

RESOLUÇÃO N° 005/2023 – CMAS 2 ....................................................................................................
RESOLUÇÃO N° 006/2023 – CMAS 3 ....................................................................................................
EDITAL N° 009/2023 3 ...........................................................................................................................
RESOLUÇÃO N° 005/2023 – CMDCA 5 ..................................................................................................

sexta-feira, 30 de junho de 2023 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 17.2/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 24/08/2023 em Talisma - TO. 2/7

RESOLUÇÃO N° 005/2023 – CMAS

Dispõe sobre a prorrogação do mandato 2021 a
2023 dos atuais conselheiros do Conselho
Municipal de Assistencia Social – CMAS do

Município de TALISMÃ/TO.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL  –  CMAS,  DO  MUNICÍPIO  DE
TALISMÃ ESTADO DO TOCANTINS,  no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
n°  107  de  16  de  dezembro  de  1997,  em
atendimento  a  situação  emergencial  de
capitação de recursos para o desenvolvimento
das  demandas  excepcionais  da  assistência
social e do CRAS e em acato a deliberação em
reunião da plenária ocorrida no dia 27 de junho
de 2023.

CONSIDERANDO  a  deliberação  da  plenária
ordinária realizada em 27 de junho de 2023;

CONSIDERANDO A PORTARIA MDS Nº 886,
DE 18 DE MAIO DE 2023, que “Estabelece
diretrizes e procedimentos para a execução de
despesas extraordinárias em ações e serviços
do  SUAS,  autorizadas  na  Lei  Orçamentária
Anual  de  2023,  e  com  base  no  art.  8º  da
Emenda Constitucional nº 126, de 2022”;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  angariar
recursos  para  a  execução  efetiva  e  de
qualidade  no  âmbito  dos  serviços  prestados
pelo SUAS;

RESOLVE:

Art. 1º -  Aprova a prorrogação de 12 (doze)
meses do mandato dos atuais conselheiros do
CMDCA, sendo de 27/06/2023 a 27/06/2024,
continuando  assim,  com  a  mesa  diretora
representante  governamental,  sendo  a
presidente,  Deuzerê  Aparecida  Dias;

Art. 2° - A prorrogação/recondução excepcional
do  mandato  se  faz  necessár io  devido
emergente  necessidade  de  captação  de
recursos  para  os  fundos  socioassistenciais,
tendo em vista  que o  prazo para  solicitação
desses  recursos  está  previsto  na  portaria
886/2023 do MDS e não havendo tempo hábil
para uma nova eleição do conselho, sem que se
perca o prazo da solicitação;

Art. 3°  -  A publicação do edital para eleição
dos  conselheiros  do  referido  conselho,  está
prevista  para  maio  de  2024 e  a  posse  para
junho de 2024;

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

Talismã, 27 de junho de 2023.

CERTIDÃO:

Certificamos  para  os  devidos  fins  legais  que
cópias da Resolução nº 005/CMAS/2023, 27 de
junho de 2023,  foram afixadas nos quadros de
avisos do Centro de Referência de Assistência
Social  e  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social, obedecendo ao princípio da publicidade
dos Atos Públicos.

sexta-feira, 30 de junho de 2023 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 17.2/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 24/08/2023 em Talisma - TO. 3/7

Talismã – TO, aos 27 dias do mês de junho de
2023.

RESOLUÇÃO N° 006/2023 – CMAS

Dispõe sobre aprovação da programação n°
172097820230001, emenda parlamentar da

bancada tocantinense.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL  –  CMAS,  DO  MUNICÍPIO  DE
TALISMÃ ESTADO DO TOCANTINS,  no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
n°  107  de  16  de  dezembro  de  1997,  em
atendimento  a  situação  emergencial  de
capitação de recursos para o desenvolvimento
das  demandas  excepcionais  da  assistência
social e do CRAS e em acato a deliberação em
reunião da plenária ocorrida no dia 27 de junho
de 2023.

CONSIDERANDO  a  deliberação  da  plenária
ordinária realizada em 29 de junho de 2023;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  angariar
recursos  para  a  execução  efetiva  e  de
qualidade  no  âmbito  dos  serviços  prestados
pelo SUAS;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprova  a  programação  n°
172097820230001  da  autora  MARIA
AUXILIADORA  SEABRA  REZENDE  (comumente
conhecida como Professora Dorinha),  emenda
parlamentar da bancada tocantinense no valor
de R$50.000,00 destinado a unidade FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

Talismã, 29 de junho de 2023.

CERTIDÃO:

Certificamos  para  os  devidos  fins  legais  que
cópias da Resolução nº 006/CMAS/2023, 29 de
junho de 2023,  foram afixadas nos quadros de
avisos do Centro de Referência de Assistência
Social  e  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social, obedecendo ao princípio da publicidade
dos Atos Públicos

Talismã – TO, aos 29 dias do mês de junho de
2023.

EDITAL N° 009/2023

Dispõe sobre o resultado definitivo da prova
psicográfica realizada no dia 18 de junho de 2023 e

candidatos HABILITADOS a participarem da
campanha eleitoral e eleição.

O  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA

sexta-feira, 30 de junho de 2023 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 17.2/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 24/08/2023 em Talisma - TO. 4/7

CRIANÇA  E  DO  ADOLESCENTE  –  CMDCA  do
município  de  Talismã  –  TO,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e com base na Lei Federal n.
8.069/90 e alteração pela lei n° 12.696/12 que
dispõe sobre o ESTATUTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE  –  ECA  e  na  Lei  Municipal  nº
544/2015 de 31 de março de 2015 e alteração
dada pela Lei Municipal nº 609/2018 de 04 de
setembro de 2018, atualizada pela Lei n° 683
de 29 de março de 2023, que dispõem sobre os
CONSELHOS  MUNICIPAIS  DOS  DIREITOS  DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E TUTELAR, por
intermédio  da  COMISSÃO ORGANIZADORA,
nomeada pela resolução n° 005/2022 de 13 de
dezembro de 2022 do CMDCA, pelo presente
Edital, em obediência ao disposto no artigo §4º
da mesma Resolução, torna público a relação
DEFINITIVA de candidatos APTOS e INAPTOS
na  prova  psicográfica,  realizada  no  dia  18  de
junho de 2023 e candidatos HABILITADOS a
participarem da campanha eleitoral  e eleição
para  o  cargo  de  conselheiro  tutelar  para  o
quadriênio  2024/2027,  realizada  no  primeiro
domingo  do  mês  de  outubro.  A  prova
psicográfica  é  parte  obrigatória  e  de  caráter
eliminatório  para  o  certame  CONSELHO
TUTELAR  DO  MUNIC ÍP IO  DE  TAL ISMÃ
QUARIÊNIO  2024/2027,  na  forma  da  relação
abaixo:

I – Quadro de Candidatos APTOS:

Nome do
Candidato

N° De
Inscrição

Parecer do
Psicólogo

Dayane Wladislawa
Ciudroski Garcia 001 APTO

Erica Paula França
Queiroz Peixoto 002 APTO

Nayara Pereira
Santos Dourado 003 APTO

Jéssica Sabrina de
Melo 004 APTO

Enedina Rodrigues
Batista 005 APTO

Sidinéia Oliveira
Dias da Silva 006 APTO

Maria Aparecida
Costa Silva Batista 007 APTO

Adrielly Rodrigues 008 APTO
Maryna do
Nascimento
Sampaio

009 APTO

Ataniro Vieira de
Souza Neto 010 APTO

Dulcilene Ezequiel
Nunes 011 APTO

Marlucia Silva de
Castro 012 APTO

Dhionatta Alves dos
Santos 013 APTO

Orismeire Oliveira
Dias 014 APTO

Luciene Farias do
Nascimento 015 APTO

II – Quadro de Candidatos INAPTOS:

Nome do
Candidato

N° De
Inscrição

Parecer do
Psicólogo

Leonilia das
Neves Dourado 016 INAPTA

III – Inclusão da candidata Sidinéia Oliveira Dias
da  Silva,  inscrita  sob  a  inscrição  n°  006,
considerada apta após apresentação de recurso
contendo  laudo  psicológico  carimbado  e
assinado  pela  Neuropsicóloga  Marcirane  Vaz
Costa Lemes CRP-GO 09/009530;

IV – Quadro de Candidatos HABILITADOS:

Nome do
Candidato

N° De
Inscrição

Parecer do
Psicólogo

Dayane
Wladislawa
Ciudroski Garcia

001 HABILITADO

sexta-feira, 30 de junho de 2023 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 17.2/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 24/08/2023 em Talisma - TO. 5/7

Erica Paula
França Queiroz
Peixoto

002 HABILITADO

Nayara Pereira
Santos Dourado 003 HABILITADO

Jéssica Sabrina
de Melo 004 HABILITADO

Enedina
Rodrigues
Batista

005 HABILITADO

Sidinéia Oliveira
Dias da Silva 006 HABILITADO

Maria Aparecida
Costa Silva
Batista

007 HABILITADO

Adrielly
Rodrigues 008 HABILITADO

Maryna do
Nascimento
Sampaio

009 HABILITADO

Ataniro Vieira de
Souza Neto 010 HABILITADO

Dulcilene
Ezequiel Nunes 011 HABILITADO

Marlucia Silva de
Castro 012 HABILITADO

Dhionatta Alves
dos Santos 013 HABILITADO

Orismeire
Oliveira Dias 014 HABILITADO

Luciene Farias
do Nascimento 015 HABILITADO

V  –  O  candidato  que  perceber  qualquer
divergência  entre  o  número  de  inscrição  e
nome, sanar a irregularidade junto ao CMDCA –
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, através da Comissão Eleitoral

Talismã/TO, 30 de junho de 2023.

Presidente da Comissão Organizadora

CERTIDÃO:

Certificamos  para  os  devidos  fins  legais  que
cópias do Edital nº 009/2023, 30 de junho de
2023, foram afixados nos quadros de avisos do
Centro  de Referência  de Assistência  Social  e
Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,
obedecendo  ao  princípio  da  publicidade  dos
Atos Públicos.

 Talismã/TO, 30 de junho de 2023.

Presidente da Comissão Organizadora

RESOLUÇÃO N° 005/2023 – CMDCA

Dispõe sobre a plenária realizada no dia
30/06/2023, que dispõe sobre a análise do recurso
apresentado pela candidata Sidinéia Oliveira Dias

da Silva, com inscrição n° 006.

O  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA
CRIANÇA  E  DO  ADOLESCENTE  –  CMDCA  do
município  de  Talismã  –  TO,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e com base na Lei Federal n.
8.069/90 e alteração pela lei n° 12.696/12 que

sexta-feira, 30 de junho de 2023 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 17.2/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 24/08/2023 em Talisma - TO. 6/7

dispõe sobre o ESTATUTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE  –  ECA  e  na  Lei  Municipal  nº
544/2015 de 31 de março de 2015 e alteração
dada pela Lei Municipal nº 609/2018 de 04 de
setembro de 2018, atualizada pela Lei n° 683
de 29 de março de 2023, que dispõem sobre os
CONSELHOS  MUNICIPAIS  DOS  DIREITOS  DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E TUTELAR, por
intermédio  da  COMISSÃO ORGANIZADORA,
nomeada pela resolução n° 005/2022 de 13 de
dezembro de 2022 do CMDCA, que institui uma
comissão  organizadora  que  irá  ordenar  e
coordenar o processo eleitoral de conselheiros
tutelares para o quadriênio de 2024/2027.

CONSIDERANDO  a  plenária  extraordinária
realizada no dia 30 de junho de 2023;

CONSIDERANDO a necessidade de se realizar
a  eleição  unificada  dos  Conselheiros  Tutelares
para  o  quadriênio  2024/2027;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº
8 .069 /90  que  i ncumbe  ao  CMDCA  a
responsabilidade pela condução do processo de
escolha dos conselheiros tutelares;

CONSIDERANDO que a legislação que trata do
assunto  foi  atualizada  através  da  e  Lei
Municipal n° 609/2018 de 04 de setembro de
2018 e alteração dada pela  Lei  Municipal  n°
683/2023 de 29 de março de 2023;

CONSIDERANDO a analise detalhada realizada
no recurso apresentado pela candidata Sidinéia
Oliveira Dias da Silva,  com inscrição n° 006,
referente  ao  resultado  da  prova  psicográfica
realizada  no  dia  18  de  junho  de  2023;

Resolve:

Art.  1º -  Tornar  APTA a candidata  Sidinéia
Oliveira Dias da Silva, inscrita sob a inscrição n°
0 0 6 ,  p e l a s  r e g r a s  d o  e d i t a l  n °
001/2023/CMDCA, a realizar campanha eleitoral
de  90  dias  e  participar  da  Eleição  para

conselheiro tutelar a ser realizada no primeiro
domingo do mês de outubro, para o quadriênio
2024/2027;

Art. 2º - Esta Resolução deliberativa entra em
vigor na data de sua publicação.

Art.3°  -  Revogam-se  as  disposições  em
contrario.

Dê-se ciência publique-se e cumpra-se.

Talismã/TO, 30 de junho de 2023.

Presidente da Comissão Organizadora

CERTIDÃO:

Certificamos  para  os  devidos  fins  legais  que
cópias da Resolução nº 005/2023, 30 de junho
de 2023, foram afixadas nos quadros de avisos
do Centro de Referência de Assistência Social e
Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,
obedecendo  ao  princípio  da  publicidade  dos
Atos Públicos.

Talismã/TO, 30 de junho de 2023.

Presidente da Comissão Organizadora

sexta-feira, 30 de junho de 2023 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 17.2/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 24/08/2023 em Talisma - TO. 7/7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-06-30T17:51:44-0300